PAGE  

РГУ «Государственная комиссия                         

по сортоиспытанию                       

  сельскохозяйственных культур»

                                                                                                         МСХ РК                       



АНКЕТА СОРТА

1. Культура     Б Р Ю К В А

Brassica napus L.var.napobrassica (L.) Rchb.



     (русское название)

(латинское название)

2. Заявитель_________________________________________________________


                                                   (имя и адрес)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Предлагаемое название сорта _______________________________________________

    Селекционный номер _______________________________________________________

4. Сведения о происхождении, особенности поддержания и размножения сорта ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4.1 Метод селекции с указанием исходных (родительских) форм_____________
4.2 Образ жизни _____________________________________________________
 4.3 Цикл развития ___________________________________________________
5. Признаки сорта (цифры в скобках соответствуют номеру признака в таблице признаков). Отметьте в квадратных скобках степень выраженности признаков.

	№
	Признак
	Степень выраженности
	Индекс
	Примечания

	1. (+)
	Лист: положение
	полупрямостоячий

промежуточный

полустелящийся
	3

5

7
	

	2.
	Лист: окраска
	светло-зеленая

зеленая

темно-зеленая
	3

5

7
	

	3.
	Лист: глянцевитость
	отсутствует или очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	4. (*)(+)
	Лист: доли
	отсутствуют

имеются
	1

9
	

	5. (+)
	Лист: число крупных долей
	мало

средне
много
	3

5
7
	

	6. (+)
	Лист: размер конечной доли
	маленькая

средняя

большая
	3

5

7
	

	7.
	Лист: общая длина самого длинного зеленого листа (включая черешок)
	короткий

средний
длинный
	3

5

7
	

	8. (+)
	Лист: ширина в самом широком месте
	узкий

средний

широкий
	3

5

7
	

	9. (+)
	Лист: число маленьких долей между большими долями
	мало

средне

много
	3

5

7
	

	10. (+)
	Лист: число маленьких долей на черешке
	мало
средне

много
	3
5

7
	

	11.
	Лист: толщина черешка
	тонкий

средний

толстый
	3

5

7
	

	12. (*)
	Корнеплод: антоциановая окраска кожуры выше уровня почвы
	отсутствует

имеется
	1

9
	

	13. (*)
	Корнеплод: интенсивность антоциановой окраски кожуры выше уровня почвы
	очень слабая

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

9
	

	14.
	Корнеплод: окраска кожуры ниже уровня почвы
	белая

желтая

красноватая
	1

2

3
	

	15. (+)
	Корнеплод: форма
	уплощенная

округлая

широкоэллиптическая

обратнояйцевидная

удлиненная
	1

2

3

4

5
	

	16.
	Корнеплод: длина
	короткий

средний
длинный
	3

5

7
	

	17.
	Корнеплод: ширина
	узкий

средний

широкий
	3

5

7
	

	18. (+)
	Корнеплод: длина шейки
	короткая

средняя

длинная
	3

5

7
	

	19.
	Корнеплод: окраска шейки между листовыми следами
	однородно красная или пурпурная

зеленая или зеленая с пурпурными пятнами
	1

2
	

	20. (*)
	Корнеплод: окраска мякоти
	белая
желтая
	1

2
	

	21.
	Корнеплод: интенсивность желтой окраски мякоти
	слабая

средняя

сильная
	3

5

7
	

	22.
	Корнеплод: содержание сухого вещества (когда корнеплоды ранних сортов полностью развиты и созрели)
	низкое

среднее

высокое
	3

5

7
	


6. Похожие сорта и признак(и), по которому(ым) заявленный сорт отличается от похожего
 

Название по-хожего (их) сорта (ов)_______________

	Название похожего (их) сорта (ов)
	№

признака
	Признак
	Степень выраженности признака

	
	
	
	похожий сорт
	сорт-кандидат

	
	
	
	
	


7. Дополнительная информация

7.1. Устойчивость к болезням и вредителям ____________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7.2.  Особые условия для испытания сорта ______________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7.3.  Другая информация _______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата «____»__________________20________г.

Подпись ______________________________
МП

